
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 10 del 12/01/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ASPIRAZIONE DEL SEDIMENTO DEI RIFIUTI CON
AUTOSPURGO E VIDEOISPEZIONE DELLA RETE FOGNARIA
RELATIVA AGLI SCARICHI DEI SERVIZI IGIENICI PRESSO LA
SEDE DELLA COMUNITÀ MONTANA – IMPEGNO DI SPESA - CIG
Z713977F00

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
la Comunità Montana è proprietaria di immobili in Loc. Fornace nei quali sono presenti scarichi
di acque nere;
la rete interna di raccolta, collettamento e smaltimento delle acque nere è composta da una rete
con collettamento, per gravità, a vasca di raccolta dotata di sistema di pompaggio alla rete
pubblica;

EVIDENZIATO che si è verificato in data 11.01.2023 un malfunzionamento delle rete di raccolta e
collettamento dei reflui al servizio dei servizi igienici ubicati al piano terra della sede della
Comunità Montana sul fronte Nord-Est;

CONSIDERATO che occorre provvedere con urgenza allo spurgo della tubazione ed alla
valutazione della problematica che ha causato l’intasamento della tubazione suddetta al fine di
scongiurare il ripetersi di tale evenienza, tramite video-ispezione del tratto di tubazione interessato;

CONTATTATA per le vie brevi la Ditta Redaelli Piergiorgio S.p.a. con sede a Molteno (LC), in
viale A. de Gasperi 11 (C.F./P.I. 01833950130) la quale si è resa immediatamente disponibile ad
effettuare l’intervento di pulizia-spurgo della tubazione, nonché all’aspirazione del sedimento dei
rifiuti e relativo smaltimento, con conseguente video-ispezione di controllo;

VISTO il preventivo della Ditta Redaelli Piergiorgio S.p.a. con sede a Molteno (LC), pervenuto in
data 11.01.2023 prot n. 382, che quantifica in € 400,00=oltre IVA 22% (totale € 488,00=) ogni
onere compreso la spesa per il servizio di cui all’oggetto;

RILEVATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. “Legge di
Bilancio 2019”) ha modificato l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 15 comma 13 lett. d) del
D.L. 95/2012, introducendo di fatto l'obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici solo per importi compresi tra € 5.000,00= e la
soglia di rilievo comunitario, esentando dalla procedura gli affidamenti al di sotto di € 5.000,00=;

RITENUTO pertanto di procedere in merito conferendo alla Ditta Redaelli Piergiorgio S.p.a. con
sede a Molteno (LC), in viale A. de Gasperi 11 (C.F./P.I. 01833950130), per il servizio di che
trattasi ed impegnando all’uopo l’importo necessario pari a complessivi € 488,00= IVA e oneri
compresi;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: Z713977F00;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto.

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267.

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con la delibera dell’Assemblea Comunitaria n. 36
del 30.11.2000, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di provvedere con urgenza allo svolgimento del servizio di manutenzione mediante pulizia-
spurgo della tubazione, nonché all’aspirazione del sedimento dei rifiuti e relativo smaltimento,
con conseguente video-ispezione di controllo, del tratto di tubazione al servizio dei servizi
igienici ubicati al piano terra della sede della Comunità Montana lato Nord-Est dell’edificio.

2. Di approvare il preventivo di spesa della Ditta Redaelli Piergiorgio S.p.a. con sede a Molteno
(LC), pervenuto in data 11.01.2023 prot. n. 382, che quantifica in € 400,00=oltre IVA 22%
(totale € 488,00=) ogni onere compreso la spesa per il servizio di cui all’oggetto.

3. Di affidare alla Ditta Redaelli Piergiorgio S.p.a. con sede a Molteno (LC), in viale A. de Gasperi
11 (C.F./P.I. 01833950130) l’incarico manutenzione mediante pulizia-spurgo della tubazione,
nonché all’aspirazione del sedimento dei rifiuti e relativo smaltimento, con conseguente video-
ispezione di controllo, del tratto di tubazione al servizio dei servizi igienici ubicati al piano terra
della sede della Comunità Montana lato Nord-Est dell’edificio, alle condizioni indicate nel
preventivo pervenuto in data 11.01.2023 prot n. 382, per un importo complessivo di € 488,00=
IVA e oneri compresi.

4. Di impegnare la somma complessiva di € 488,00= imputando la spesa al capitolo PEG n. 223
gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

5. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazioni eseguite e previa presentazione di
regolare fattura.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 19 del Regolamento di contabilità dell’Ente.



Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 10 del 12/01/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ASPIRAZIONE DEL SEDIMENTO DEI RIFIUTI CON
AUTOSPURGO E VIDEOISPEZIONE DELLA RETE FOGNARIA
RELATIVA AGLI SCARICHI DEI SERVIZI IGIENICI PRESSO LA SEDE
DELLA COMUNITÀ MONTANA – IMPEGNO DI SPESA - CIG
Z713977F00

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 12/01/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 10 del 12/01/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ASPIRAZIONE DEL SEDIMENTO DEI RIFIUTI CON
AUTOSPURGO E VIDEOISPEZIONE DELLA RETE FOGNARIA RELATIVA AGLI
SCARICHI DEI SERVIZI IGIENICI PRESSO LA SEDE DELLA COMUNITÀ
MONTANA – IMPEGNO DI SPESA - CIG Z713977F00

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 24/01/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


